

Số: /KH-PGDĐT

, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên trung học dạy giỏi cấp huyện Năm học 2024–2025

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 2771/KH-SGDĐT ngày 29/10/2024 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam về việc Tổ chức Hội thi giáo viên trung học dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2024-2025; Công văn số 183/CV-PGDĐT ngày 06/9/2024 của Phòng GDĐT huyện Núi Thành về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, Phòng GDĐT huyện Núi Thành ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên trung học dạy giỏi cấp huyện năm học 2024-2025 với các nội dung sau:

I. Mục đích và yêu cầu của Hội thi

1. Mục đích

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên trung học dạy giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của mỗi địa phương và của toàn ngành.

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong nhà trường; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học và sáng tạo; khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong hoạt động dạy học của giáo viên trung học.

- Qua Hội thi, phát hiện và chọn ra những giáo viên có năng lực chuyên môn tốt làm nòng cốt cho từng bộ môn của ngành.

2. Yêu cầu của Hội thi

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia Hội thi.

- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất.

- Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngành.

II. Đối tượng dự thi, điều kiện đăng ký dự thi

1. Đối tượng dự thi

Người tham gia dự thi là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại các trường THCS trong ngành GDĐT huyện Núi Thành.

2. Điều kiện đăng ký dự thi

- Đối với giáo viên tham dự Hội thi cấp huyện: Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi;

- Giáo viên tham dự Hội thi phải đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt.

III. Nội dung thi, đánh giá nội dung thi, số lượng dự thi, môn thi

1. Nội dung thi

- Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi;

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

2. Đánh giá các nội dung thi

2.1. Đối với bài thực hành tiết dạy:

- Phần thực hành tiết dạy được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành;

- Sau khi giáo viên hoàn thành phần thực hành tiết dạy, giám khảo nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi.

2.2. Đối với báo cáo biện pháp:

- Giáo viên trình bày biện pháp; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức đạt hoặc chưa đạt. Phần trình bày biện pháp đạt mức đạt khi đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học, phù hợp với đối tượng học sinh và thực tiễn nhà trường, địa phương trong công tác giảng dạy của cá nhân giáo viên tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc; biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện pháp. Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thì phần trình bày biện pháp là chưa đạt.

- Phần trình bày biện pháp được ít nhất 03 giám khảo đánh giá.

- Cấu trúc của Báo cáo biện pháp: Lý do chọn biện pháp, cách thức thực hiện, kết quả thực hiện (có so sánh trước và sau khi thực hiện biện pháp) và kết luận.

- Nội dung của báo cáo trình bày **không quá 06 trang giấy** đánh máy, khổ giấy A4 (lề trái 3cm, lề phải 2cm, lề trên 2cm, lề dưới 2cm; cách dòng đơn), kiểu chữ Times New Roman, font chữ 14.

- Tổng thời gian của mỗi phần trình bày tối đa **30 phút**, trong đó:

+ Thời gian giáo viên dự thi trình bày: **tối đa 15 phút**;

+ Thời gian giám khảo trao đổi: **tối đa 15 phút**.

3. Số lượng dự thi

- Mỗi trường: đăng ký từ 01 GV/ môn tham gia dự thi cấp huyện.

4. Môn thi

Tiếng Anh, Giáo dục thể chất, KHTN (*nội dung Hóa học, Nghệ thuật (phân môn Mỹ thuật)*).

IV. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

1. Thời gian, địa điểm tổ chức khai mạc và trình bày biện pháp:

- Thời gian: 7h30 ngày 03/12/2024 (Tất cả giáo viên tham gia dự thi phải dự lễ khai mạc đúng thời gian qui định)

- Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Khuyến.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức thực hành giảng dạy

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 ngày 09/12/2024 đến 17 giờ 00 ngày 11/12/2024.

- Địa điểm: Ban tổ chức Hội thi sẽ thông báo sau.

V. Đánh giá kết quả và khen thưởng

1. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh phải đảm bảo:

- Phần thực hành tiết dạy được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống;

- Nội dung báo cáo biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.

2. Sử dụng kết quả Hội thi

- Kết quả Hội thi là minh chứng để tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp và thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành.

- Giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi có trách nhiệm dạy lại tiết dạy và báo cáo biện pháp đã tham gia Hội thi trong phạm vi cấp trường, liên trường trên địa bàn để chia sẻ những kinh nghiệm vận dụng hiệu quả trong công tác giảng dạy.

3. Khen thưởng

- Xếp vị thứ:

+ Kết quả xếp vị thứ giáo viên căn cứ vào điểm tổng của hai nội dung thi theo thứ tự từ cao đến thấp. Điểm tổng = (điểm thi thực hành tiết giảng x 2) + điểm thi báo cáo biện pháp.

+ Điểm của mỗi nội dung thi là điểm trung bình của các giám khảo.

+ Trong trường hợp có cùng tổng điểm, Ban giám khảo sẽ căn cứ vào điểm trung bình của phần thi thực hành tiết giảng.

- Khen thưởng: Căn cứ kết quả xếp vị thứ, Phòng GDĐT sẽ khen thưởng (gồm giấy khen và tiền thưởng theo quy định) ở mỗi bộ môn như sau:

Tổng số giải, từ Khuyến khích trở lên, không vượt quá 60% số giáo viên tham gia dự thi; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 05% tổng số giải.

- Tùy vào tình hình cụ thể, Ban tổ chức có thể thay đổi, điều chỉnh việc xếp giải cho phù hợp (Trưởng phòng GDĐT quyết định việc xếp giải, cơ cấu giải cụ thể sau khi có kết quả thi).

VI. Tổ chức thực hiện

1. Công tác tổ chức

Ban tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

- Xây dựng kế hoạch Hội thi đảm bảo theo các quy định của Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT và phù hợp với địa phương.

- Kiểm tra hồ sơ của giáo viên dự thi, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội thi.

- Tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của Hội thi theo quy định.

- Tổng kết, đánh giá, công bố kết quả Hội thi và các nhiệm vụ khác có liên quan.

2. Công tác chấm thi

2.1. Ban Giám khảo

- Tổ chức, thực hiện và kiểm tra các hoạt động chấm thi theo kế hoạch của Ban tổ chức.

- Liên hệ thường xuyên với Trưởng ban Tổ chức Hội thi để giải quyết các vấn đề phát sinh.

2.2. Giám khảo

- Thực hiện dự giờ trao đổi, nhận xét và đánh giá kết quả trình bày biện pháp và tiết dạy, tổ chức các hoạt động giáo dục của giáo viên.

- Tuân thủ nghiêm túc quy trình chấm thi theo hướng dẫn; tuyệt đối bảo mật kết quả chấm thi.

- Tuyệt đối khách quan, chính xác, công bằng trong đánh giá; đảm bảo đánh giá đúng năng lực, phẩm chất của người dự thi; lựa chọn, khen thưởng đúng người xứng đáng. Đồng thời, mạnh dạn xem xét không công nhận những cá nhân chưa đủ điều kiện, chưa đạt yêu cầu; không để những áp lực ngoài chuyên môn tác động đến kết quả đánh giá.

- Chịu trách nhiệm với kết quả đánh giá; báo cáo, giải trình với Trưởng ban tổ chức nếu để xảy ra những tiêu cực trong quá trình trước, trong và sau khi Hội thi được tổ chức.

2.3. Chấm thi

- Trình bày biện pháp

+ Tuân thủ nguyên tắc giám khảo độc lập trong quá trình đánh giá kết quả phần trình bày biện pháp và phiếu chấm.

- Trình bày tiết dạy

+ Giám khảo ngồi ở 3 góc quan sát khác nhau, chấm thi độc lập nhau, đảm bảo không thảo luận, hội ý với nhau trong quá trình đánh giá vào phiếu chấm điểm cá nhân. Ngay khi kết thúc thực hành tiết dạy của giáo viên dự thi, giám khảo nộp phiếu chấm trực tiếp cho thư ký.

+ Giám khảo tiến hành trao đổi, nhận xét, đánh giá, rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi (sau khi đã nộp phiếu điểm cho thư ký).

2.4. Tiêu chí đánh giá tiết dạy và các biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của giáo viên

Thực hiện theo Công văn số 108/SGDDĐT-GDTrH ngày 18/01/2023 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam¹.

3. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Bộ phận THCS xây dựng kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn, tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, dự toán kinh phí, triển khai, tổ chức thực hiện Hội thi.

- Tham mưu lãnh đạo phê duyệt kinh phí đáp ứng yêu cầu của Hội thi, chuẩn bị phương tiện đi lại, thực hiện công tác khen thưởng theo quy định.

4. Trách nhiệm của các đơn vị

4.1. Triển khai và tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở

Các trường THCS tăng cường thực hiện các nội dung sau:

- Quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên về mục đích, ý nghĩa của Hội thi giáo viên dạy giỏi; khuyến khích những cá nhân có năng lực chuyên môn giỏi, có uy tín tham gia dự thi để phát triển lực lượng nòng cốt cho đơn vị và ngành trong thời gian tới.

- Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở nghiêm túc, đảm bảo các văn bản hướng dẫn để tuyển chọn giáo viên đủ phẩm chất, năng lực tham gia Hội thi cấp huyện; không vì áp lực thành tích, thi đua; không bắt buộc, luân phiên cử giáo viên tham gia dự thi; chú trọng xây dựng kế hoạch có tính hệ thống, chiến lược để phát triển đội ngũ thông qua Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp.

- Tuyển chọn giáo viên tham gia Hội thi cấp huyện và cử cán bộ chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để dự thi.

- Lựa chọn hình thức phù hợp để tôn vinh, nâng cao vị thế của giáo viên đạt giải, đồng thời yêu cầu giáo viên dạy giỏi báo cáo, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác giảng dạy.

- Ưu tiên danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở, cấp huyện trong các tiêu chí thi đua, thăng hạng nghề nghiệp, đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển, điều chuyển, nâng lương trước thời hạn....

¹ Công văn số 108/SGDDĐT-GDTrH ngày 18/01/2023 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam v/v phiếu đánh giá tiết dạy của giáo viên và phiếu đánh giá các biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy, áp dụng từ năm học 2022-2023.

4.2. Đăng ký và nộp hồ sơ dự thi đảm bảo theo quy định

a) Đăng ký danh sách giáo viên dự thi, tên nội dung báo cáo biện pháp trước ngày **25/11/2024** theo đường link sau:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Oljfe7OrCLgS8Q1ZATts4smG8GKt1PP/edit?usp=sharing&ouid=110416430951394518895&rtpof=true&sd=true>

b) Nộp các hồ sơ dự thi gồm:

- Hồ sơ đăng ký dự thi nộp bằng file qua kênh điều hành Phòng GDĐT (Cô Trần Thị Tường Vy nhận) trước ngày **25/11/2024** gồm:

- + Quyết định cử giáo viên tham gia Hội thi và danh sách giáo viên dự thi;
- + Giấy chứng nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường;
- + Phiếu đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.

- Hồ sơ báo cáo biện pháp của giáo viên được tập hợp theo đơn vị và nộp trước ngày **27/11/2024** gồm 2 dạng thức:

- + Nộp bằng file mềm qua email (*bài báo cáo phải thể hiện môn dự thi ở tên file và trang bìa; không được thể hiện tên tác giả, tên đơn vị*);

- + Nộp 03 bản cứng/01 tác giả (*có thể hiện tên đơn vị và môn dự thi*) về Phòng GDĐT (Cô Trần Thị Tường Vy nhận).

- Hồ sơ dự thi của giáo viên được tập hợp theo đơn vị để nộp về Phòng GDĐT. Mỗi đơn vị nộp 01 folder tổng hợp hồ sơ đăng ký dự thi và 1 folder hồ sơ báo cáo biện pháp (*đặt tên folder là **DK hoặc BC_tên trường THCS...../DK***).

5. Trách nhiệm của các đơn vị phối hợp tổ chức Hội thi

5.1. Phòng GDĐT phối hợp với đơn vị tổ chức Hội thi đảm bảo theo Kế hoạch.

5.2. Đơn vị được đặt điểm khai mạc, điểm thi phối hợp với Phòng GDĐT để tổ chức Hội thi theo các yêu cầu sau đây:

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ tốt Hội thi (Hội trường, phòng học, thiết bị nghe nhìn, các phương tiện – thiết bị dạy học, pano, băng rôn, nước uống...).

- Xác định bài dạy, tiết dạy, lớp dạy, thời khóa biểu, ... gửi cho Ban tổ chức để tổ chức bắt thăm, phân lớp dạy;

- Buổi khai mạc, trường THCS Nguyễn Khuyến chuẩn bị 3 tiết mục văn nghệ, giao cho trường dẫn chương trình văn nghệ chào mừng.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho giáo viên các đơn vị khi có nhu cầu gặp mặt tiếp xúc lớp dạy, mượn phương tiện – thiết bị dạy học, ...

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên trung học dạy giỏi cấp huyện năm học 2024-2025. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc thì báo cáo về Phòng GDĐT để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đinh Tấn Hoàng